
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità

Determinazione Dirigenziale

N° 2021000456 del 02/03/2021  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Ufficio: Servizio Archivio corrente - 
Adempimenti trasparenza ed 
anticorruzione e attività amministrative 
servizi tecnici viabilità
Responsabile del Servizio: Giovanna Trusso

Oggetto

SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA” per i 
lavori denominati “Intervento di messa in sicurezza e 
sistemazione della sede stradale della SP 244 (ex SS 178 
Aprigliano) tratto dal Km 13+000 al Km 21+100” - RUP: Ing. 
Marcello Gencarelli  –  CUP F22C20000050005 –  FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 
51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 – DM del 07 
Dicembre 2020 - Impegno di spesa n. 89/2021 a valere sul 
Capitolo 2502020; [CIG AFFIDAMENTO: 859343895E] - 
Approvazione proposta di aggiudicazione in favore del 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto da: Ing. 
MARIANO BRUNO (Capogruppo Mandatario),  Ing. GIUSEPPE 
PREZIOSO e Ing. DANIELE CORRADO. 



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

CHE con determina a contrarre n. 2021000381 del 24/02/2021 è stata disposta la procedura di 

affidamento diretto ai sensi D.L. n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii convertito nella Legge n. 

120/2020, dei SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA” per i lavori 

denominati “Intervento di messa in sicurezza e sistemazione della sede stradale della SP 244 (ex SS 

178 Aprigliano) tratto dal Km 13+000 al Km 21+100” –  CUP F22C20000050005 – dell’importo 

complessivo di € 79.395,87 (€ 62.575,56, oltre oneri previdenziali assistenziali ed Iva);

CHE i citati servizi trovano copertura sul  FONDO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, 

comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 – DM del 07 Dicembre 2020 - Impegno di 

spesa n. 89/2021 a valere sul Capitolo 2502020; 

CHE, in esecuzione dell’art. 40 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo cui le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento svolte dalle stazioni appaltanti 

siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, la predetta procedura è stata espletata 

in modalità completamente telematica, mediante la piattaforma di e-procurement (di seguito 

"Piattaforma"), disponibile all'indirizzo web: https://gare.provincia.cs.it, il cui accesso è consentito 

ai soli utenti registrati;

PRESO ATTO CHE, il RUP Ing. Marcello Gencarelli ha individuato il professionista Ing. 

Mariano BRUNO (C.F. BRNMRN72S05D086L), nato a Cosenza il 5/11/1972, avendo valutato le 

competenze professionali acquisite dal professionista stesso, sulla base del curriculum professionale 

presentato all’atto di iscrizione nell’Elenco della Provincia di Cosenza e dei servizi professionali 

già realizzati e dichiarati;

CONSIDERATO:

CHE in data 24/02/2021, il RUP con nota prot. 6445 ha richiesto al professionista così individuato 

un preventivo di offerta per l’affidamento dei servizi in oggetto, svolgendo le relative procedure in 

modalità completamente telematica, ai sensi dell’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CHE in data 02/03/2021, il RUP ha proceduto all’apertura e verifica della documentazione 

presentata dall’operatore economico invitato;

CHE l’operatore economico ha formulato l’offerta in qualità di mandatario di un Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti non ancora costituito e così composto:

 1. Ing. Mariano Bruno (C.F. BRNMRN72S05D086L – P.I. 03173890785), nato a Cosenza il 

5/11/1972 - (Mandatario, quota 65%);

 2. Ing. Giuseppe Prezioso (C.F. PRZGPP73A12D086R - P.IVA 02729130787),  nato a 

Cosenza il 12/01/1973 - (Mandante, quota 25%);

 3. Ing. Daniele Corrado (C.F. CRRDNL88A30D086T - P.IVA 03677840781), nato a Cosenza 

il 30/01/1988 - (Mandante, Giovane Professionista); 

CHE il ribasso percentuale offerto e sottoscritto da tutti i componenti del Raggruppamento 

Temporaneo di Professionisti è pari al 25,210%, sull’importo complessivo della prestazione, 

ritenuto congruo dal RUP per L’Amministrazione, determinando l’importo di affidamento in € 

46.800,26, oltre oneri previdenziali assistenziali ed Iva, come previsti e dovuti nelle misure di 

legge;

CONSIDERATO altresì:



CHE, trattandosi di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti non ancora costituito, i 

componenti hanno dichiarato che, in caso di aggiudicazione, procederanno ad uniformarsi alla 

disciplina vigente con riguardo ai raggruppamenti temporanei;

CHE, i professionisti  hanno autocertificato il possesso dei requisiti di carattere generale desumibili 

dall'art. 80 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, necessari per la partecipazione all’affidamento di lavori 

pubblici; 

CHE, il RUP ha accertato la regolarità contributiva dei professionisti in parola come risulta dai 

certificati di regolarità contributiva emessi da INARCASSA:

- Certificato di regolarità contributiva - Ing. Mariano Bruno - Prot. Inarcassa..0220037.23-02-2021;

- Certificato di regolarità contributiva - Ing. Giuseppe Prezioso  - Prot. 

Inarcassa.0279409.01-03-2021;

- Certificato di regolarità contributiva - Ing. Daniele Corrado - Prot. Inarcassa.0279444.01-03-2021;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di approvare 

la proposta di aggiudicazione dei SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA” per i lavori denominati “Intervento di messa in sicurezza e sistemazione della sede 

stradale della SP 244 (ex SS 178 Aprigliano) tratto dal Km 13+000 al Km 21+100”  in favore  del 

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti non ancora costituito, composto dall’Ing. Mariano 

Bruno (C.F. BRNMRN72S05D086L) – Mandatario, l’Ing. Giuseppe Prezioso (C.F. 

PRZGPP73A12D086R) – (Mandante); e l’Ing. Daniele Corrado (C.F. CRRDNL88A30D086T ) - 

(Mandante, Giovane Professionista); 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 32 comma 7 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’

aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Tutto ciò premesso e considerato: 

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi 

dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il Regolamento sui controlli interni;

Visto il D.P.R. 207/2010;

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale);

Vista la Legge n. 120/2020 (Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020);

Visto il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022, approvato 

con Disposizione del Presidente n. 20 del 28/01/2020;

Vista, la Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 09/09/2020 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati;

Vista la Disposizione del Presidente n. 82 del 28/09/2020, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione (PEG) - Esercizio 2020;

Reso sul presente atto:

- Il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- Il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;



DETERMINA

per i motivi meglio espressi in premessa e che qui di seguito si intendono trascritti e riportati, 

- DI APPROVARE le risultanze della procedura di affidamento, ai sensi della Legge n. 120/2020 

(Conversione in Legge con modificazioni del D.L. 76/2020), esperita dal RUP, Ing. Marcello 

Gencarelli, in data 15/02/2021 di cui al verbale in atti, e la proposta di aggiudicazione relativa all’

affidamento dell’incarico “PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA” per i lavori 

denominati “Intervento di messa in sicurezza e sistemazione della sede stradale della SP 244 (ex SS 

178 Aprigliano) tratto dal Km 13+000 al Km 21+100”  in favore  del Raggruppamento Temporaneo 

di Professionisti non ancora costituito, composto dall’Ing. Mariano Bruno (C.F. 

BRNMRN72S05D086L) – Mandatario, l’Ing. Giuseppe Prezioso (C.F. PRZGPP73A12D086R) – 

(Mandante); e l’Ing. Daniele Corrado (C.F. CRRDNL88A30D086T ) - (Mandante, Giovane 

Professionista), con il ribasso del 25,210% sull’importo complessivo della prestazione, 

determinando l’importo di affidamento in € 46.800,26, oltre oneri previdenziali assistenziali ed Iva, 

come previsti e dovuti nelle misure di legge; 

- DI DARE atto che, lo stesso RUP ha verificato la regolarità contributiva dei suddetti 

professionisti come da attestazioni INARCASSA di cui in premessa;

- DI STABILIRE che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica sul 

possesso dei requisiti generali prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dichiarati dagli 

aggiudicatari in conformità alle disposizioni del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii.;

- DI DARE ATTO che, la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

- DI CONFERMARE che la spesa per l’affidamento trova copertura sul FONDO PER LA 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA 

IN SICUREZZA di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019 – DM 

del 07 Dicembre 2020 - Impegno di spesa n. 89/2021 a valere sul Capitolo 2502020;

- DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016,  tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo http://www.provincia.cosenza.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

- DI TRASMETTERE copia del presente atto al Settore Affari Generali per i provvedimenti di 

competenza relativi all'approvazione dello schema di disciplinare di incarico, ai fini della stipula del 

disciplinare d’incarico con i professionisti.

  

Cosenza, 02/03/2021 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


